

2022年度 事業報告書

特定非営利活動法人アジアクラフトリンク

1 事業成果

- 2022年 7月 ・ 7/10 新潟市で「潟マルシェ Toyanogata Local Market」出店。
- 2022年 8月 ・ 8/21 2022年度理事会・総会を開催。総会参加27名により成立、議事に承認を得た。
 ・ 8/31 フェアトレードショップ S a i にレーザーマーカ―設置。
 ・ 8/31-9/1 フェアトレードショップ S a i で職員向けレーザー使用研修（第1回）を実施。
- 2022年 9月 ・ 9/6 2022年度連合・愛のキャンパ（地域助成）採択。
 2022/4/1-2023/3/31 助成額 500,000円
 ・ 9/7-9/9 東京国際ギフトショー出展。商品カタログ2年半ぶりに改訂。
 ・ 9/25 にいがたNGOネットワーク「SDGs world in NIIGATA 2022」出店。
 ・ 9/30 ミャンマーの木工品生産者向けの動画研修教材を、日本人専門家により制作。
- 2022年10月 ・ 10/9 新潟市で「潟マルシェ Toyanogata Local Market」出店。
 ・ 10/15 ミャンマー現地講習会「世界の木工市場」より木工品生産者向けの教材を制作。
 ・ 10/31 令和2年度外務省日本NGO連携無償資金協力事業完了。総支出確定額 21,507,941円
- 2022年11月 ・ 11/2 ミャンマー現地でビジネスマネジメント研修を開始。月に1回開催を継続。
 ・ 11/5-7 バゴ―市で中小零細事業者向けの展示会に出展。
 ・ 11/20 ユニカセ・ジャパン「国際協力・ソーシャルビジネス アジアカンファレンス」出店
 ・ 11/29 ミャンマーラタン・竹事業者協会と竹産業育成事業について協議。
- 2022年12月 ・ 12/12 東京で「いけばなインターナショナルフェア2022」出店。
 ・ 12/31 国際緑化推進センター発行「海外の森林と林業」掲載。
- 2023年 1月 ・ 1/14 ミャンマー現地・小規模産業局（SSID）とのMOU期間満了。
- 2023年 2月 ・ 2/7-2/10 国際ホテルレストランショー初出展。
 ・ 2/15-2/17 東京国際ギフトショー出展。
 ・ 2/22 BSN新潟放送「SDGs WEEK 特集」にて活動放映。
 ・ 2/25 新潟県国際協力人材育成セミナー「新潟から世界への挑戦！SDGsの達成に向けて」講演。
- 2023年 3月 ・ 3/8 2023年度アジア生協協力基金採択。
 2023/4/1-2024/2/28 助成額 1,000,000円
 ・ 3/21 植林材による商品開発事例が「第3回新潟SDGsアワード」経済部門・奨励賞を受賞。
 ・ 3/29 バゴ―タウンシップのパンピョーラツ僧院訪問、植林活動について協議。
- 2023年 4月 ・ 4/19-4/20 フェアトレードショップ S a i で職員向けレーザー使用研修（第2回）を実施。
 ・ 4/21 アジア生協協力基金事業報告会で2022年度事業成果を発表。
 ・ 4/29-5/7 「ミャンマー展2023」を北方文化博物館屋根裏ギャラリーおよび
 フェアトレードショップ S a i で開催。4800名来場。
- 2023年 5月 ・ 5/1 令和5年度外務省日本NGO連携無償資金協力事業（竹産業、第1期）開始。
 2023/5/1-2024/4/30（3年事業の第1期） 助成額 46,428,719円
 5/10 東京で「アジアの祭典・チャリティーバザー」出店。
 ・ 5/26 新駐在員がバゴ―事務所に着任。
 ・ 5/31-6/25 寺泊「カフェギャラリーきき」で委託展示会開催。
- 2023年 6月 ・ 6/2 ミャンマー現地でJICA農業技術協力事業を訪問、現地理事の支援事業との連携を協議。
 ・ 6/11 「潟マルシェ Toyanogata Local Market」出店。
 ・ 6/18 ヤンゴン・タイチーで計1800本の竹植林をミャンマーラタン・竹事業者協会と共同実施。

うち記念植林イベントに総勢39名が参加。

- ・ 6/18 新潟市市民活動支援センター主催「市民活動フェスタフルdeニコットランド」出店。
- ・ 6/21 事業再構築補助金 補助金確定額 4,763,034円

- 通年 ・ 新潟市江南区のフェアトレードショップの運営および人材育成、新規人材募集。
- 通年 ・ 新潟デザイン専門学校でのクラフトデザイン指導。
- 通年 ・ ミャンマーでの地域産業育成および、開発品の市場開拓支援。
- 通年 ・ ミャンマーの社会混乱下における生産者への生産活動継続支援、生活支援。
- 通年 ・ 日本国内の学生との交流、協働促進による人材育成。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
人材育成に関する事業 ¥6,934,391	・ 日本およびミャンマーにおけるNPO運営による人材育成	通年	新潟市、バゴ市、ヤンゴン市	5名	日本およびミャンマーのスタッフ20名	¥6,402,022
	・ 日本とミャンマーでのデザイン共同研究	通年	新潟市、バゴ市	6名	学生20名 木工関係者10名	¥532,370
地域産業育成事業 ¥16,807,958	外務省日本NGO連携無償資金協力およびアジア生協協力基金、連合・愛のカンパ等による、バゴータウンシップにおける木工産業育成事業	2022年7月～ 2023年6月	バゴ市	8名	木工品生産者350名	¥11,007,832
	外務省日本NGO連携無償資金協力による、ヤンゴン地方域タイチータウンシップにおける竹産業育成事業	2023年5月～ 2023年6月	ヤンゴン地方域タイチー	10名	竹産業関係者1000名	¥5,800,126
相互交流事業 ¥2,752,386	・ バゴ市の木工品生産者グループとの交流および生活支援	通年	バゴ市	8名	木工品生産者350名	¥532,370
	・ ミャンマーの地域住民と共同で竹を植林	2023年6月	ヤンゴン地方域タイチー	7名	竹産業関係者1000名	¥1,054,784
	・ 展示会、イベント出店、講演会による、日本の市民に向けたミャンマーの社会文化の発信	通年	新潟市、東京都	6名	来場者および参加者5,800名	¥1,165,233
フェアトレード推進事業 ¥33,932,001	・ フェアトレードショップ、オンラインショップ運営	通年	新潟市	6名	来店者および国内市場関係者5,800名	¥26,281,064
	・ ミャンマーでの地域産業育成事業による開発品を日本全国へ紹介、名入れサービスの開始	2022年9月、 2023年2月	新潟市、東京都	6名	展示会ブース訪問者400名	¥7,650,937

¥60,426,736

活動計算書

期間 2022年7月1日～2023年6月30日

(単位:円)

項目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
410 正会員受取年会費	65,000	
	受取会費計	65,000
2 受取寄付金		
420 受取寄付金	955,677	
	受取寄付金計	955,677
3 受取助成金等		
430 受取助成金	1,500,000	
431 受取助成金 外務省事業	11,977,868	
	受取助成金等計	13,477,868
4 事業収益		
440 事業収益 業者販売	37,165,133	
441 事業収益 ショップ	1,932,776	
442 事業収益 ネットショップ	1,248,794	
	事業収益計	40,346,703
5 その他収益		
450 受取利息	169	
453 雑収入	5,585,559	
	その他収益計	5,585,728
	経常収益合計	60,430,976
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
621 給与手当	9,200,299	
623 役員報酬	3,150,000	
624 法定福利費	1,006,943	
625 福利厚生費	18,514	
626 通勤手当	178,932	
	人件費計	13,554,688
(2) その他経費		
640 売上原価	15,990,965	
641 業務費	4,862,153	
644 会議費	1,219	
645 旅費交通費	1,220,283	
647 通信費	126,787	
648 消耗品費	603,149	
650 水道光熱費	217,927	
652 賃借料	1,992,200	
654 減価償却費	209,323	
657 租税公課	860,450	
659 支払手数料	557,286	
660 宣伝広告費	1,110,182	
662 運賃	1,093,673	
665 支払利息	53,320	
670 雑費	712,481	
	その他経費計	29,611,398
	事業費計	43,166,086
2 管理費		
743 業務費(現地活動費)	45,594	
745 旅費交通費	89,206	
747 通信費	3,236	
752 賃借料	28,000	
756 諸会費	20,500	
757 租税公課	1,050	
759 支払手数料	100	
780 助成金活動費	3,103,216	
781 外務省活動費	11,977,868	
	その他経費計	15,268,770
	管理費計	15,268,770
	経常費用合計	58,434,856
	[当期経常増減額]	1,996,120
III 経常外費用		
1 固定資産圧縮損	1,991,880	
	経常外費用合計	1,991,880
	[当期経常外増減額]	-1,991,880
	[当期正味財産増減額]	4,240
	前期繰越正味財産	9,626,092
	次期繰越正味財産	9,630,332

2022年度 貸借対照表

特定非営利活動法人アジアクラフトリンク

2023年6月30日現在

(単位:円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
現金	1,277,258		
第四北越銀行①	5,609,579		
ゆうちょ銀行	186,780		
外務省普通預金	41,978,999		
第四北越銀行②	2,765,944		
現金預金		51,818,560	
未収金	4,763,034		
売掛金	2,793,057		
流動資産		7,556,091	
機械装置	511,803		
有形固定資産		511,803	
ソフトウェア	432,834		
無形固定資産		432,834	
資産の部合計			60,319,288
II 負債の部			
未払金	1,231,110		
前受金(翌期外務省活動費)	34,450,851		
預り金	251,057		
未払消費税	403,700		
買掛金	5,392,238		
流動負債		41,728,956	
長期借入金	8,960,000		
固定負債		8,960,000	
負債の部合計			50,688,956
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			9,626,092
当期一般正味財産増加額			4,240
次期繰越正味財産			9,630,332
負債及び正味財産合計			60,319,288

特定非営利活動法人アジアクラフトリンク

財産目録

2023年 6月 30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金			
現金	1,277,258		
第四北越銀行①	5,609,579		
ゆうちょ銀行	186,780		
外務省普通預金	41,978,999		
第四北越銀行②	2,765,944		
未収金	4,763,034		
売掛金	2,793,057		
流動資産合計		59,374,651	
機械装置	511,803		
有形固定資産		511,803	
ソフトウェア	432,834		
無形固定資産		432,834	
資産合計			60,319,288
II 負債の部			
流動負債			
未払金	1,231,110		
前受金(翌期外務省活動費)	34,450,851		
預り金	251,057		
未払消費税	403,700		
買掛金	5,392,238		
流動負債合計		41,728,956	
長期借入金	8,960,000		
固定負債		8,960,000	
負債合計			50,688,956
正味財産			9,630,332

財務諸表の注記

1 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳(増減及び残高の状況)は以下のとおりです。

当法人の正味財産は9,630,332円ですが、そのうち7,489,066円は、使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は2,141,266円です。

また、貸借対照表の前受金34,450,851円も、同様に使途が特定されています。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
(指定正味財産)外務省日本 NGO連携無償資金協力事業	7,489,066	0	0	7,489,066	翌期に一般正味財産 へ振替後、使用予定 の活動資金
(前受金)外務省日本NGO連 携無償資金協力事業	0	46,428,719	11,977,868	34,450,851	翌期に使用予定の活 動資金
合 計				41,939,917	

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
使途が制約されていない正味 財産	2,137,026	4,240		2,141,266	

2 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	10,000,000	0	1,040,000	8,960,000

3 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得価額	当期償却額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産				
機械装置	663,960	152,157	152,157	511,803
無形固定資産				
ソフトウェア	490,000	57,166	57,166	432,834
合計	1,153,960	209,323	209,323	944,637